et sensus est, diligentibus Deum, omnia esse utilia, et cooperari ad salutem. Hunc sensum facit lectio latina vulgata, quæ reprehendi non potest, cum non sit inusitatum apud Græcos, conjungere nominativum numeri multitudinis, cum verbo numeri singularis: sed potest etiam aptissime referri verbum illud συνεργεῖ ad nomen πνεύμα, quod præcedit, ut sensus sit, diligentibus Deum, Spiritus sanctus in omnibus cooperatur ad bonum.

Neque hunc sensum adversarii rejicere possunt. Nam est omnino ad propositum, ut intelliget, qui locum ipsum leget. Et præterea est simplicior, cum συνεργεῖ sit numeri singularis, et non sit opus recurrere ad atticisimum, quod tamen oportet, si conjungatur verbum numeri singularis, cum illa voce, πάντες, quæ est numeri multitudinis.

Denique hanc lectionem, et hunc sensum sequuntur ex Græcis, Theodoretus in comment. hujus loci, et ex Latinis, S. Augustinus lib. de correptione et gratia cap. 9 et fortasse fieri potuit, ut Latinus interpret verterit, cooperatur, et vitio Scriptorum accesserit una litera et factum sit, cooperantur. Spiritus igitur secundum hunc sensum, quem (ut dixi) adversarii repudiare non possunt, et Petrus Martyr, et Erasmus in comment. repudiare non audent, cooperatur nobis in omnibus operibus sanctis et salutaribus.

Alterum testimonium sumitur ex illis locis, quæ imperant, aut suadent hominibus opera pietatis, et ipsam etiam conversionem ad Deum, de qua maxime litigant adversarii. Stultum enim esset imperare, aut suadere ejusmodi opera ei, qui non haberet arbitrii libertatem, ut in libro superiore disputabamus de præcepto et suasionem operum moralium. Zachar. I: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Joel. II: *Convertimini ad me in toto corde vestro.* Hierem. III: *Tu fornicata es cum amatoribus plurimis, verum tamen revertere ad me.* Ezechiel. XVIII: *Facite vobis cor novum et spiritum novum.* Isai. I: *Lavamini, mundi estote.* Joan. VI: *Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam.* Et petentibus Judæis: *Quid faciemus, ut operemur opera Dei?* respondet Dominus: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille* (1).

(1) Zach. I, 3; Joel. II, 12; Hier. III, 1; Ezech. XVIII, 34; Isai. I, 16; Joan. VI, 27. — (2) Col. III, 9; Phil. II 12.

Itaque ipsum credere, quod est opus Dei jubet Dominus, ut nos ipsi operemur, ac per hoc jubet, ut Deo in hoc opere coopere-mur. Ad Colossens. III: *Exuite veterem hominem, et induite novum.* Ad Philip. II: *Cum metu et tremore salutem vestram operamini, Deus enim est, qui operatur in vobis* (2). Quid hoc est aliud, nisi cooperamini Deo salutem vestram in vobis operanti?